
INDICADORES ANUALES DE GESTIÓN INEN-2012  

Indicadores de Producción Hospitalaria   

1. Indicadores de Consulta Externa - Año 2012  

CONSULTAS REPETIDAS/CONSULTAS DE PRIMERA VEZ  

Unidad de Medida NUEVOS REINGRESOS CONTINUADORES 
REPETIDA / 
1ERA VEZ 
(C / N+R) 

SUCESIVA / 
NUEVOS 
(R+C) / N 

TOTAL - INEN  60,269 46,080 180,488 1.70 3.76 

DIRECCION DE CIRUGIA 16,547 25,928 659,71 1.55 5.55 

ABDOMEN 2,674 1,903 6,824 1.49 3.26 

CABEZA Y CUELLO 3,126 4,541 8,364 1.09 4.13 

ESPECIALIDADES QUIRURGICAS 1,097 814 3,996 2.09 4.38 

GINECOLOGIA 3,518 8,757 18,320 1.49 7.70 

NEUROCIRUGIA 615 782 3,009 2.15 6.16 

MAMAS Y TEJIDOS BLANDOS 2,764 5,473 12,794 1.55 6.61 

TORAX 1,045 443 2,802 1.88 3.11 

UROLOGIA 1,708 3,215 9,862 2.00 7.66 

DIRECCION DE MEDICINA 25,272 15,713 83,984 2.05 3.94 

MEDICINA 4,845 6,308 45,369 4.07 10.67 

ESPECIALIDADES  MEDICAS 14,593 5,436 21,411 1.07 1.84 

ONCOLOGIA PEDIATRICA 423 1,932 9,525 4.04 27.09 

EMERGENCIA 5,411 2,037 7,679 1.03 1.80 

DIRECCION DE RADIOTERAPIA 4,714 1,654 18,743 2.94 4.33 

RADIOTERAPIA 4,322 1,563 18,482 3.14 4.64 

MEDICINA NUCLEAR 392 91 261 0.54 0.90 

CENTRO DE  PREVENCION  11,794 2,320 9,523 0.67 1.00 

CENTRO DE  PREVENCION 11,794 2,320 9,523 0.67 1.00 

SERV. BAJO TARIF. DIFERENCIADO                                    1,405 286 807 0.48 0.78 

CIRUGIA 1,078 222 459 0.35 0.63 

MEDICINA 327 64 348 0.89 1.26 

OTROS SERVICIOS 537 179 1,460 2.04 3.05 

HEMATOLOGIA CLINICA 378 154 1,395 2.62 4.10 

GENETICA MEDICA 119 21 42 0.34 0.53 

SOPORTE NUTRICIONAL 40 4 23 0.52 0.68 

 

 

 

 



 

INDICADOR DE CONSULTA EXTERNA - AÑO 2012  

EXAMENES DE LABORATORIO / CONSULTAS EXTERNAS  

Unidad de Medida No. Pruebas  de 
Laboratorio 

No. de Consultas 
Externas 

No. Pruebas Lab 
------------------------ 

No.Cons.Exter. 

TOTAL - INEN  1’668,641 286,837 5.82 

DIRECCION  DE CIRUGIA 319,823 108,446 2.95 

ABDOMEN 99,834 11,401 8.76 

CABEZA Y CUELLO 32,392 16,031 2.02 

ESPECIALIDADES  QUIRURGICAS 5,816 5,907 0.98 

GINECOLOGIA 56,925 30,595 1.86 

NEUROCIRUGIA 12,678 4,406 2.88 

MAMAS Y TEJIDOS BLANDOS 35,451 21,031 1.69 

TORAX 14,790 4,290 3.45 

UROLOGIA 61,937 14,785 4.19 

DIRECCION  DE MEDICINA 1’210,409 124,969 9.69 

MEDICINA 950,009 56,522 16.81 

ESPECIALIDADES MEDICAS 220,282 41,440 5.32 

ONCOLOGÍA PEDIATRICA 40,118 11,880 3.38 

EMERGENCIA 0 15,127 - 

DIRECCION DE RADIOTERAPIA 41,423 25,111 1.65 

RADIOTERAPIA 40,598 24,367 1.67 

MEDICINA NUCLEAR 825 744 1.11 

CENTRO DE PREVENCION 2,178 23,637 0.09 

CENTRO DE PREENCION 2,178 23,637 0.09 

SERV. BAJO TARIF. DIFERENCIADO                                    39,685 2,498 15.89 

CIRUGIA 10,032 1,759 5.70 

MEDICINA 29,653 739 40.13 

OTROS SERVICIOS 55,123 2,176 25.33 

BANCO DE SANGRE 26,838 - - 

HEMATOLOGIA CLINICA 5,243 1,927 2.72 

RADIODIAGNOSTICO 0 - - 

PATOLOGIA 1,225 - - 

GENETICA MEDICA 21 182 0.12 

UNIDAD DE CUIDADOS INTENSIVOS 20,112 - - 

SOPORTE NUTRICIONAL 0 67 - 

OTROS 1,684 - - 

 



2. Indicadores de Hospitalización - Año 2012 

INDICADOR ANUAL DE HOSPITALIZACION POR DEPARTAMENTO  MEDICO 

PROMEDIO DE PERMANENCIA POR DPTO.MEDICO 

Unidad de Medida  Nº Dias-Estancias (Egres)  Nº. Egresos  
No. Dias – Estanc ias (Egresos)  

-----------------------------------------------      
Nº Egresos  

TOTAL - INEN  104494 10995 9.5 
DIRECCION DE CIRUGIA 46943 6591 7.1 
ABDOMEN 12502 1123 11.1 

CABEZA Y CUELLO 7840 1300 6.0 

MAMAS Y TEJIDOS BLANDOS 5996 1292 4.6 

TORAX 2716 320 8.5 

GINECOLOGIA 7229 1140 6.3 

UROLOGIA 4791 740 6.5 

NEUROCIRUGIA 4439 400 11.0 

ESPECIALIDADES QUIRURGICAS 1430 276 5.2 

DIRECCION DE MEDICINA 57501 4398 13.1 
ONCOLOGIA MEDICA 43132 3445 12.5 

ONCOLOGIA PEDITARICA 14369 953 15.1 

DIRECCION DE RADIOTERAPIA 50 6 8.3 
RADIOTERAPIA  50 6 8.3 

INDICADOR ANUAL DE HOSPITALIZACION POR AREA HOSPITALARIA  - AÑO 2012 

PROMEDIO DE PERMANENCIA POR AREA HOSPITALARIA   

Unidad de Medida  No. Días Estanc. de 
Egresos+ Traslados  

Total(Egresos + 
Traslados)  

No. Días Estanc. de los 
Egresos + Traslados 
----------------------------- 

Total (Egresos + Traslados)  
TOTAL - INEN 109039 15167 7.1 

EMERGENCIA 10877 3388 3.2 

UCI 2017 287 7.0 

UTI 1651 302 5.5 

ADOLESCENTES 13645 1399 9.8 

UTM 7637 653 11.7 

TAMO 124 10 12.4 

SEPIN 5118 300 17.1 

SALA COMUN 42916 5355 8.0 

EL SERVICIO 7852 1030 7.6 

PEDIATRIA 13308 822 16.2 

AISLADOS 1664 139 12.0 

CLINICA DE DIA 2230 1482 1.5 

RECUPERACION (Horas)   59386 2876 0.9 

 



INDICADOR ANUAL DE HOSPITALIZACION POR AREA HOSPITALARIA  - AÑO 2012 

PORCENTAJE DE OCUPACION  

Unidad de Medida  Días Camas ocup  Días Camas dispon.  
Días - Camas ocupadas  
-------------------------x 100 
Días - Camas disponibles  

TOTAL - INEN 103745 125899 82.4 

EMERGENCIA 8107 8995 90.1 

UCI 1933 2562 75.4 

UTI 1576 2773 56.8 

ADOLESCENTES 13132 14274 92.0 

UTM 7179 7959 90.2 

TAMO 128 276 46.4 

SEPIN 5299 5612 94.4 

SALA COMUN 41603 53101 78.3 

EL SERVICIO 7504 8784 85.4 

PEDIATRIA 13468 15341 87.8 

AISLADOS 1685 2196 76.7 

CLINICA DE DIA 2131 4026 52.9 

RECUPERACION(Horas) 59385 131760 45.1 

 

INDICADOR ANUAL DE HOSPITALIZACION POR AREA HOSPITALARIA  - AÑO 2012 

INTERVALO DE SUSTITUCION 

Unidad de Medida  Días Camas 
Disponibles  

Días Camas 
Ocupados  Egresos+Traslados 

DCD - DCO  
-------------------------  
Egresos + Traslados  

TOTAL - INEN 125899 103745 15167 1.46 
EMERGENCIA 8995 8107 3388 0.3 

UCI 2562 1933 287 2.2 

UTI 2773 1576 302 4.0 

ADOLESCENTES 14274 13132 1399 0.8 

UTM 7959 7179 653 1.2 

TAMO 276 128 10 14.8 

SEPIN 5612 5299 300 1.0 

SALA COMUN 53101 41603 5355 2.1 

EL SERVICIO 8784 7504 1030 1.2 

PEDIATRIA 15341 13468 822 2.3 

AISLADOS 2196 1685 139 3.7 

CLINICA DE DIA 4026 2131 1482 1.3 

RECUPERACION(Horas) 131760 59385 2876 1.4 

 

 



INDICADOR ANUAL DE HOSPITALIZACION POR AREA HOSPITALARIA  - AÑO 2012 

RENDIMIENTO DE CAMA 

Unidad de Medida  Tot. Egresos + Trasl.  Nº Camas  
Total Egresos + Traslados  
------------------------------------ 

Nº Camas  
TOTAL - INEN 15167 367 3.4 

EMERGENCIA 3388 29 9.7 

UCI 287 6 3.9 

UTI 302 6 4.1 

ADOLESCENTES 1399 39 2.9 

UTM 653 28 1.9 

TAMO 10 3 1.1 

SEPIN 300 22 1.1 

SALA COMUN 5355 145 3.0 

EL SERVIICO 1030 24 3.5 

PEDIATRIA 822 42 1.6 

AISLADOS 139 6 1.9 

CLINICA DE DIA 1482 11 11.2 

RECUPERACION(Horas) 2876 15 7.9 

 
 

 

3. Indicadores de Sala de Operaciones - Año 2012  

INDICADORES ANUALES DE SALA DE OPERACIONES  
POR DEPARTAMENTO MEDICO 

 INDICADOR Total Operaciones  Total .Cirujanos . Nº Operaciones  
Por Cirujano  

Unidad de Medida  Nº  
Total de Operaciones  

---------------------- 
Nº Cirujanos  

TOTAL - INEN  6160 68 90.8 
DIRECCION DE CIRUGIA 6160 68 90.8 
ABDOMEN 1069 11 97.1 

CABEZA Y CUELLO 995 10 99.5 

GINECOLOGIA 940 10 94.0 

NEUROCIRUGIA 373 4 93.2 

ESPECIALIDADES  QUIRURGICAS 568 7 81.1 

MAMAS Y TEJIDOS BLANDOS 1173 11 106.6 

TORAX 346 5 69.2 

UROLOGIA 696 10 69.6 

DIRECCION DE RADIOTERAPIA  0 0 0 
RADIOTERAPIA  0 0 0 

 



4. Indicadores de Calidad - Año 2012  

INDICADOR ANUAL DE CALIDAD POR DEPARTAMENTO MEDICO  

PORCENTAJE DE MORTALIDAD BRUTA  

Unidad de Medida  Total Fallecidos  Total Egresos  
Total Fallecidos  

---------------------x 100 
Total Egresos  

TOTAL - INEN  631 10995 5.7 
DIRECCION  DE CIRUGIA 191 6591 2.9 
ABDOMEN 49 1123 4.4 

CABEZA Y CUELLO 22 1300 1.7 

MAMAS Y TEJIDOS BLANDOS 15 1292 1.2 

TORAX 27 320 8.4 

GINECOLOGIA 29 1140 2.5 

UROLOGIA 20 740 2.7 

NEUROCIRUGIA 27 400 6.8 

ESPECIALIDADES  QUIRURGICAS 2 276 0.7 

DIRECCION  DE MEDICINA 439 4398 10.0 
ONCOLOGIA MEDICA 362 3445 10.5 

ONCOLOGIA PEDIATRICA 77 953 8.1 

DIRECCION DE RADIOTERAPIA 1 6 16.7 
RADIOTERAPIA 1 6 16.7 

INDICADOR ANUAL DE CALIDAD POR DEPARTAMENTO MEDICO - Añ o 2012 

PORCENTAJE DE MORTALIDAD NETA  

Unidad de Medida  Total Fallecidos > 48h  Total Egresos > 48h  
Total Fallecidos > 48h  

--------------------------- x 100 
Total Egresos > 48h  

TOTAL - INEN 390 8989 4.3 
DIRECCION  DE CIRUGIA 82 5038 1.6 
ABDOMEN 25 980 2.5 

CABEZA Y CUELLO 10 908 1.1 

MAMAS Y TEJIDOS BLANDOS 4 748 0.5 

TORAX 7 283 2.4 

GINECOLOGIA 5 914 0.5 

UROLOGIA 11 699 1.5 

NEUROCIRUGIA 18 352 5.1 

ESPECIALIDADES QUIRURGICAS 2 154 1.2 

DIRECCION  DE MEDICINA 307 3946 7.7 
ONCOLOGIA MEDICA 250 3101 8.0 

ONCOLOGIA PEDIATRICA 57 845 6.7 

DIRECCION DE  RADIOTERAPIA 1 5 20 
RADIOTERAPIA 1 5 20 



INDICADORES DE CALIDAD POR DEPATAMENTO MEDICO - AÑO 2012       

TASA DE MORTALIDAD POST OPERATORIA  

Unidad de Medida  Fallec.Post.Operados(*)  Total Operaciones  
Fallec.Post. Operados  

----------x 1,000 
Total operaciones  

TOTAL - INEN  52 6160 8.5 
DIRECCIION  DE CIRUGIA 52 6160 8.5 
ABDOMEN 17 1069 16.1 

CABEZA Y CUELLO 3 995 3.1 

MAMAS Y TEJIDOS BLANDOS 2 1173 1.7 

TORAX 15 346 43.3 

GINECOLOGIA 2 940 2.1 

UROLOGIA 2 696 2.9 

NEUROCIRUGIA 11 373 29.9 

ESPECIALIDADES QUIRURGICAS 0 568 0 

DIRECCION  DE  RADIOTERAPIA  0 0 0 
RADIOTERAPIA 0 0 0 

( * ) Fallecidos dentro de los primeros 10 días de operados.  

 

INDICADORES DE CALIDAD POR DEPARTAMENTO MEDICO - AÑO 2012  

PORCENTAJE NECROPSIAS  

Unidad de Medida  Nº Necropsias  Total Fallecidos  
Nº  Necropsia s 

------------------ x 100 
Total Fallecidos  

TOTAL - INEN  22 631 3.5 
DIRECCION  DE CIRUGIA 9 191 4.7 
ABDOMEN 5 49 10.2 

CABEZA Y CUELLO 0 22 0 

MAMAS Y TEJIDOS BLANDOS 0 15 0 

TORAX 2 27 7.4 

GINECOLOGIA 0 29 0 

UROLOGIA 0 20 0 

NEUROCIRUGIA 2 27 7.4 

ESPECIALIDADES  QUIRURGICAS 0 2 0 

DIRECCION  DE MEDICINA 12 439 2.7 
ONCOLOGIA MEDICA 10 362 2.8 

ONCOLOGIA PEDIATRICA 2 77 2.6 

DIRECCION DE RADIOTERAPIA 1 1 - 

RADIOTERAPIA 1 1 - 
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